本 監 発 第 ５ ２ 号

令和３年１月５日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本 庄 市 議 会 議 長  広 瀬 伸 一 様

本庄市監査委員  岩 堀    薫

本庄市監査委員  柿 沼 光 男

令和２年１１月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和２年１１月分の例月出納検査を

令和２年１２月２５日（金）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を

次のとおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和２年１１月

中の現金出納

２． 検査の方法

   令和２年１１月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算

し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和２年１１月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和２年１１月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の

収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

      適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計 ･････････････････････････   ２

３  市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等の経理状況  ･････････････････････････   ４

５  基金現在高  ･････････････････････････････････････････   ５

【 令和２年１１月末日現在 】

備　　　　考

2,119,682,355 円

国民健康保険特別会計 △ 216,919,767 円

住宅資金貸付事業特別会計 1,019,936 円

介護保険特別会計 △ 323,906,549 円

後期高齢者医療特別会計 2,488,529 円

1,582,364,504 円

675,144,519 円

2,257,509,023 円

1,550,662,031 円

353,139,247 円

水 道 事 業 会 計

下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計

- 1 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

41,173,128,884 25,781,015,455 62.62 23,661,333,100 57.47 15,392,113,429 17,511,795,784

国民健康保険特別会計
7,765,668,000 4,841,792,749 62.35 5,058,712,516 65.14 2,923,875,251 2,706,955,484

住宅資金貸付事業特別会計
1,723,000 1,342,766 77.93 322,830 18.74 380,234 1,400,170

介護保険特別会計
6,121,945,000 3,306,668,443 54.01 3,630,574,992 59.30 2,815,276,557 2,491,370,008

後期高齢者医療特別会計
876,277,000 436,170,359 49.78 433,681,830 49.49 440,106,641 442,595,170

55,938,741,884 34,366,989,772 61.44 32,784,625,268 58.61 21,571,752,112 23,154,116,616

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和２年１１月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 4,730,356,029 472,543,706 3,135,242,666 1,595,113,363 66.28 66.01

市民税 滞納繰越分 90,232,551 2,138,133 27,806,117 62,426,434 30.82 26.11

計 4,820,588,580 474,681,839 3,163,048,783 1,657,539,797 65.62 65.23

現年課税分 5,205,514,200 24,768,924 3,309,411,478 1,896,102,722 63.58 64.22

固定資産税 滞納繰越分 190,465,885 2,922,424 42,138,309 148,327,576 22.12 15.53

計 5,395,980,085 27,691,348 3,351,549,787 2,044,430,298 62.11 62.28

現年課税分 248,610,900 1,997,900 242,324,500 6,286,400 97.47 96.41

軽自動車税 滞納繰越分 13,561,135 204,200 2,391,533 11,169,602 17.64 14.39

計 262,172,035 2,202,100 244,716,033 17,456,002 93.34 91.98

市たばこ税 現年課税分 389,777,731 60,860,874 347,553,118 42,224,613 89.17 87.71

現年課税分 696,515,100 3,355,209 444,712,278 251,802,822 63.85 64.10

都市計画税 滞納繰越分 25,800,592 395,872 5,708,893 20,091,699 22.13 15.52

計 722,315,692 3,751,081 450,421,171 271,894,521 62.36 62.15

11,590,834,123 569,187,242 7,557,288,892 4,033,545,231 65.20 65.04

現年課税分 1,793,248,700 184,062,732 1,018,710,907 774,537,793 56.81 55.71

国民健康保険税 滞納繰越分 342,325,942 6,278,438 76,854,881 265,471,061 22.45 15.71

計 2,135,574,642 190,341,170 1,095,565,788 1,040,008,854 51.30 49.11

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和２年１１月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 収　入　額 支　出　額 残　　額 備　　考

 源泉所得税
94,894,337 円 88,028,123 円 6,866,214 円

 共済組合納付金
312,846,027 円 312,476,509 円 369,518 円

 市県民税
4,287,317,967 円 3,649,798,361 円 637,519,606 円

 市営住宅敷金
22,346,252 円 576,600 円 21,769,652 円

 繰替運用金
3,000,000,000 円 3,000,000,000 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円

 契約保証金
3,102,815 円 1,000,000 円 2,102,815 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 17,600 円 5,400 円 12,200 円

 滞納処分保管金
59,851,371 円 56,746,391 円 3,104,980 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
730,634 円 0 円 730,634 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 2,000,000 円

  会計年度任用職員市県民税
5,467,500 円 4,798,600 円 668,900 円

合　　　  計
7,788,574,503 円 7,113,429,984 円 675,144,519 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和２年１１月末日現在 】

- 4 -

【 令和２年１１月末日現在 】

備　　　　考

4,137,486,245 円

3,110,996,679 円

415,672,998 円

1,631,746,354 円

51,637,615 円

13,878,220 円

4,119,164,226 円

17,410,116 円

134,185,331 円

89,199,701 円

育英資金貸付基金 35,714,507 円

教育振興基金 8,798,775 円

介護保険給付準備基金 490,361,438 円

ふるさと創生基金 41,038,125 円

ふるさと水と土基金 5,134,828 円

塙保己一顕彰基金 5,262,560 円

環境基金 4,662,886 円

8,582,014 円

14,320,932,618 円

農業集落排水事業基金 26,622,368 円

土地開発基金

合　　   　計

地域振興基金

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

森林環境基金

５．基 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

駅周辺都市基盤整備基金

- 5 -